平成 27年 12月 22日

各 位

会 社 名 株式会社日清製粉グループ本社

代表者名 取締役社長 大枝 宏之

（コード番号 2002 東証第１部）

問合せ先 総務本部広報部長 町田 英樹

（ＴＥＬ） 03-5282-6650

株式会社ジョイアス・フーズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の関連会社であるトオカツフーズ株式会社（以下「トオカ

ツフーズ」）とともに、株式会社ファミリーマート（以下「ファミリーマート」）の調理麺等のサプライヤ

ーである株式会社ジョイアス・フーズ（以下「ジョイアス・フーズ」）の株式をファミリーマートの 100％

子会社である株式会社日本フレッシュサプライ（以下「日本フレッシュサプライ」）から譲り受けること、

及び上記株式譲渡が実行されることを条件として、ジョイアス・フーズが株主割当ての方法によって新た

に発行する株式を引き受けること（以下「本株式取得｣）について、株式譲渡及び株式引受に関する契約

を締結することを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。また、当社は、ファミリーマート

及び日本フレッシュサプライとの間で株主間契約を締結することについても決議しておりますので、併せ

てお知らせ致します。なお、本株式取得により、ジョイアス・フーズは当社の子会社となります。

記

１．本株式取得の理由

当社は、中食・惣菜事業を成長分野の一つと位置付け、グループの主力事業に育てるべく取り組んでお

ります。平成 24年 12月にコンビニエンスストアを中心に弁当・おにぎり・惣菜等を供給しているトオカ

ツフーズと資本提携を行いましたが、今般、中食・惣菜事業のより一層の拡大に資するものと判断し、ト

オカツフーズとともに本株式取得を実施することと致しました。

ジョイアス・フーズは平成 26年 7月に設立され、現在関東、関西の 2工場を通じて、ファミリーマー

トの調理麺等のサプライヤーとして事業を展開しております。本株式取得により、当社グループの中食・

惣菜事業の一層の基盤強化を図ってまいります。

２．異動の方法

当社は、平成 28年 1月 29日付で、日本フレッシュサプライが保有するジョイアス・フーズの発行済株

式 2,000株のうち 1,302株を株式譲渡の方法により取得し（トオカツフーズは 400株を取得）、また、上

記株式譲渡が実行されることを条件として、同日付でジョイアス・フーズが実施する株主割当増資におい

て 1,302株を引き受ける予定（トオカツフーズは 400株を引き受ける予定）です。これにより、当社は、

ジョイアス・フーズの株式 2,604 株（議決権保有割合 65.1％）を取得することになり（トオカツフーズ

は 800株（議決権保有割合 20.0％）を取得）、同社は当社の連結子会社となる予定です。

３．ジョイアス・フーズの概要

（１） 名 称 株式会社ジョイアス・フーズ

（２） 所在地 埼玉県児玉郡上里町大字大御堂 673番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武田 正

（４） 事業内容 小麦関連事業（麺、調理麺等の製造販売）

（５） 資本金 5,000万円（※１）

（６） 設立年月日 平成 26年 7月 16日

（７） 大株主及び持分比率 株式会社日本フレッシュサプライ 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。なお、本株式取得後、当社か

ら当該会社へ役員を数名派遣する予定です。ま

た、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社の子会社は、当該会社に対し、商社等を通

じて小麦粉等の原料を販売しております。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成26年12月期（※２）

純 資 産 △23百万円

総 資 産 8,789百万円

一 株 当 た り 純 資 産  △11,981円

売 上 高 4,605百万円

営 業 利 益 △38百万円

経 常 利 益 △43百万円

当 期 純 利 益 △123百万円

一株当たり当期純利益 △61,981円

一 株 当 た り 配 当 金  -

（※１） 本株式取得における株主割当増資が実行された場合、ジョイアス・フーズの資本金は、25億5,000

万円となる予定です。

（※２） ジョイアス・フーズは、平成 26年 7月に設立され、同年 9月に小麦関連事業（麺、調理麺等の

製造販売）の運営を開始しております。平成 26年 12月期の経営成績は、実質的に平成 26年 9

月から 12月までの 4ヶ月間の業績であり、当該事業開始に係る一時費用等により赤字となって

おります。

４．本株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社日本フレッシュサプライ

（２） 所在地 東京都豊島区東池袋三丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勅使河原 淳

（４） 事業内容 純粋持株会社

（５） 資本金 2億 5,000万円

（６） 設立年月日 平成 26年 7月 4日

（７） 純資産 4億 9,834万円

（８） 総資産 49億 9,951万円

（９） 大株主及び持分比率 株式会社ファミリーマート 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：0％）

（２） 取得株式数

2,604株

 うち株式譲渡による取得株式数       1,302株

 うち株主割当増資引受による取得株式数   1,302株

（３） 取得価額

株式譲渡による株式取得              1円

株主割当増資引受による株式取得      3,255百万円

合計                   3,255百万円

アドバイザリー費用等（概算額）       125百万円

（４） 異動後の所有株式数 2,604株（議決権所有割合：65.1％）

６．日 程

（１） 取締役会決議日 平成 27年 12月 22日

（２） 契約締結日 平成 27年 12月 25日（予定）

（３） 株式譲渡・株主割当増資引受実行日 平成 28年 1月 29日（予定）

（※） ジョイアス・フーズにおける株主割当増資に係る株主総会決議は、上記（３）の株式譲渡が実

行されることを条件として行われる予定です。

７．今後の見通し

 本株式取得に伴う当社の平成 28年 3月期の連結業績に与える影響につきましては軽微であります。ま

た、平成 29年 3月期への影響に関しましては現在精査中でありますが、開示する必要が生じた場合には、

詳細が明らかになり次第お知らせ致します。

以 上